
TERESINA - PIQuarta-feira, 14 de fevereiro de 2007 - Nº 32

5

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA E DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA/GSJDH/Nº 76/2007                               Teresina, 09 de fevereiro de 2007.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E DE DIREITOS HUMANOS, no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual,
como também, o artigo 51 da Lei nº 8.666/93,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir desta data, THIAGO PRADO
MOURÃO, LEONARDO GAIOSO DE MELO MARINHO, ANA MÁRCIA
GUIMARÃES LIMA, MIRIAN DA CRUZ MENDES BRÍGIDO e MARIA DAS
GRAÇAS LOPES, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria da Justiça e de Direitos Humanos;

Art. 2º - DESIGNAR Leonardo Gaioso de Melo Marinho
para desempenhar a função de Secretário da Comissão Permanente de Licitação;

Art. 3º - Revoga-se a PORTARIA/GSJDH/Nº 01/2007, de 02
de janeiro de 2007, que trata da mesma matéria.

                  Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

                                   GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E DE
DIREITOS HUMANOS, em Teresina(PI), 09 de fevereiro de  2007.

Dra. CLÉIA COUTINHO MAIA
Secretária de Estado da Justiça e de Direitos Humanos

CIENTES:
P. P. 5363

Portaria Nº. 082/2007-GDG.

Conceder credenciamento e autorização para
funcionamento da Clinica de Habilitação do
Trânsito LTDA.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
- DETRAN/PI, no uso das atribuições e, tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº. 030.1.012.503/06-74;

Considerando Portaria DETRAN/PI nº. 330/03 – GDG, datado de 03 de outubro de 2003,
que dispõe sobre os requisitos para o credenciamento de clínicas de medicina de
tráfego e psicologia do trânsito que deverão proceder aos exames de aptidão física e
mental e avaliação psicológica aos candidatos à obtenção de Carteira Nacional de
Habilitação – CNH;

Considerando a análise, vistoria e laudo conclusivo realizados pela Comissão de
Avaliação e Credenciamento de Clínicas de Medicina de Tráfego e Psicologia de
Trânsito, a quem compete cumprir as disposições constantes na Portaria DETRAN/PI
nº. 330/03 – GDG, datado de 03/10/2003.

RESOLVE :

Art. 1º. Conceder credenciamento para funcionamento da Clinica de Habilitação do
Trânsito LTDA, CNPJ nº. 08.546.185/0001-46, localizada no Município de Teresina/PI, Av.
Miguel Rosa, 6666, CEP. 64018-560, na forma do Art. 148, do Código de Trânsito Brasileiro,
sendo a ela permitida a realização de exames de avaliação psicológica a candidatos à
obtenção e mudança de categoria da Carteira Nacional de Habilitação – CNH.

Art. 2º.         Ficam revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em
vigor na data de sua Publicação.

  Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral em Teresina – PI, 12 de fevereiro de 2007.

Jesus Rodrigues Alves
Diretor Geral - DETRAN/PI

P. P. 5362

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ
RESUMO DOS ATOS DELIBERATIVOS –  DEZEMBRO/2006

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 423, de 06/12/2006 – Aprova o Parecer CEE/PI nº 411/06,
favorável ao reconhecimento, por cinco anos,  do Curso de Bacharelado em Ciências
da Computação, ministrado pela UESPI, no Campus Torquato Neto, em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 424, de 06/12/2006 – Credencia a ESCOLA CHAPEUZINHO
VERMELHO, rede privada, em Floriano (PI), como instituição integrante do Sistema de
Ensino do Estado do Piauí e autoriza, por três anos, para ministrar a Educação Infantil
e o Ensino Fundamental completo regular. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 425, de 06/12/2006 – Faz advertência formal à direção da
Unidade Escolar Polivalente Castelo Branco da rede estadual, em Teresina (PI), por
aceitar transferência de aluna com documentação apresentando lacuna no histórico
escolar. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 426, de 06/12/2006 – Faz advertência formal ao
EDUCANDÁRIO RENASCER, rede privada, em Teresina (PI), por ministrar curso em
local não autorizado. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 427, de 06/12/2006 – Faz advertência formal ao COLÉGIO
ÊXITO, rede privada, em Teresina (PI), por ministrar curso em local não autorizado.
HOMOLOGADA EM 21/12/2006
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 428, de 06/12/2006 – Credencia a ESCOLA DA MÔNICA,
rede privada, em Floriano (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e autoriza, por cinco anos, para ministrar a Educação Infantil e o
Ensino Fundamental, séries iniciais, regular. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 429, de 06/12/2006 – Credencia a ESCOLA DA MÔNICA,
rede privada, em Floriano (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino do
Estado do Piauí e autoriza, por cinco anos, para ministrar a Educação Infantil e o
Ensino Fundamental, séries iniciais, regular. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 430, de 06/12/2006 – Credencia o COLÉGIO ROSIANNE
MACHADO, rede privada, em Picos (PI), como instituição integrante do Sistema de
Ensino do Estado do Piauí e autoriza, por cinco anos, para ministrar o Ensino Médio
regular. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 431, de 06/12/2006 – Cessa os efeitos da autorização de funcionamento
do COLÉGIO PENTÁGONO, rede privada, sediado em Teresina (PI) e considera encerradas as
atividades da instituição de ensino. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 432, de 06/12/2006 – Cessa os efeitos da autorização de funcionamento
do INSTITUTO EDUCACIONAL DA SABEDORIA, rede privada, sediado em Teresina (PI) e
considera encerradas as atividades da instituição de ensino.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 433, de 06/12/2006 – Cessa os efeitos da autorização de funcionamento
de cursos na modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA) de escolas da rede privada,
constantes no ANEXO I e ANEXO II. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 434, de 13/12/2006 – Credencia a INSTITUTO WANDA
HORTA, rede privada,  como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí, e autoriza  a ministrar o curso de Educação Profissional Técnica de nível
médio em Enfermagem, da área de Saúde,  em Parnaíba (PI), determinando providências.
HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 435, de 13/12/2006 – Credencia o EDUCANDÁRIO SÃO
JOÃO, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante do Sistema de Ensino
do Estado do Piauí e autoriza, por cinco anos, para ministrar o Ensino Fundamental,
séries iniciais, regular. HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 436, de 13/12/2006 – Renova, por três anos, a autorização do
colégio são Francisco de Sales, rede privada, para ministrar o Ensino Fundamental, na
modalidade EJA, na cidade de Teresina  (PI). HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 437, de 13/12/2006 – Autoriza, por cinco anos, o funcionamento
dos cursos que especifica, de 16 (dezesseis) escolas da rede municipal de SIGEFREDO
PACHECO (PI). HOMOLOGADA EM 21/12/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 438, de 20/12/2006 – Autoriza, por três anos, o CENTRO DE
ENSINO SANTA MARIA – CESMA, rede privada, para ministrar o Ensino Fundamental
(1ª a 8ª série) e o Ensino Médio, na modalidade EJA, na cidade de São Raimundo
Nonato   (PI). HOMOLOGADA EM 17/01/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 439, de 20/12/2006 – Autoriza, por três anos, o COLÉGIO CIDADE, rede
privada, para ministrar o Ensino Fundamental (5ª a 8ª série) e o  Ensino Médio, na modalidade
EJA, na cidade de Teresina (PI). HOMOLOGADA EM 17/01/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 440, de 20/12/2006 - Aprova o Parecer CEE/PI nº 426/06,
favorável ao reconhecimento,  para os fins específicos de expedição de diploma aos
alunos que ingressaram em 2003,  do Curso Superior Seqüencial de Formação Especifica
em CARCINICULTURA, ministrado pela UESPI no Campus de Parnaíba (PI).
HOMOLOGADA EM 17/01/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 441, de 20/12/2006 – Autoriza, por três anos, a UNIDADE
ESCOLAR VISÃO, rede privada, para ministrar o Ensino Médio, na modalidade EJA,
no Centro da cidade de Teresina  (PI). HOMOLOGADA EM 17/01/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 442, de 20/12/2006 – Autoriza, por três anos, a UNIDADE
ESCOLAR VISÃO, rede privada, para ministrar o Ensino Médio, na modalidade EJA,
no Bairro Dirceu da cidade de Teresina  (PI). HOMOLOGADA EM 17/01/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 443, de 20/12/2006 – Aprova o Parecer CEE/PI nº 429/06,
favorável ao reconhecimento  do Curso Superior Seqüencial de Formação Específica
em Educação Física Escolar, ministrado pela UESPI, no campus de Água Branca, 
exclusivamente para efeito de expedição de diplomas de alunos que tenham ingressado
em  2002. HOMOLOGADA EM 17/01/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 444, de 20/12/2006 – Credencia o COLÉGIO VISÃO DE
PARNAÍBA, rede privada, em Parnaíba (PI), como instituição integrante do Sistema de
Ensino do Estado do Piauí e autoriza, por cinco anos, para ministrar o Ensino
Fundamental completo e o Ensino Médio, ambos na modalidade regular.
HOMOLOGADA EM 17/01/2006.
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 445, de 20/12/2006 – Autoriza, por um ano, a ESCOLA
PROFESSORA ROSÂNGELA REIS, rede privada, para ministrar o Ensino Fundamental
(5ª a 8ª série), na modalidade EJA, na cidade de Teresina  (PI) e determina providências
que especifica. HOMOLOGADA EM 17/01/2006.


